
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  480 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE MAV ANAC RELATIVO ALLE OPERE DI 
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO CENTRO POLIFUNZIONALE 
AD USO PUBBLICO AMMINISTRATIVO PRESSO LA 
FRAZIONE DI OLCELLA. CIG: 8663969565 CUP: 
C72B20000040004

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

10/09/2021

 490

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE10/09/2021Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 480 DEL 10/09/2021 

 

OGGETTO: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE MAV ANAC RELATIVO 

ALLE OPERE DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO CENTRO POLIFUNZIONALE AD USO 

PUBBLICO AMMINISTRATIVO PRESSO LA FRAZIONE DI OLCELLA. CIG: 8663969565 CUP: 

C72B20000040004 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO 

 E PATRIMONIO IMMOBILIARE. 
 

Preso atto del bollettino emesso dall’Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. - 
subentrata nei compiti e nelle funzioni alla soppressa Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e fornitura – A.V.C.P. – (art. 19 D.L. 24 giugno, n. 90 convertito con la 
Legge 11 agosto 2014, n.114);  

 
Richiamato integralmente l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e 

Patrimonio Immobiliare n. 353 del 17/06/2021 con il quale è stato approvato il verbale di gara e 
aggiudicato l’appalto dei lavori di realizzazione di un centro polifunzionale ad uso 
pubblico/amministrativo presso la frazione di Olcella alla ditta Radice Costruzioni srl con sede in 
via Sciesa n.23 – 20017 Ro (MI) per la somma di euro 252.073,01 compreso oneri della sicurezza 
quantificati in euro 19.351,76 oltre Iva 10% per complessivi euro 277.280,31; 

 
dato atto che con medesimo atto di determinazione n. 353 del 17/06/2021 stato 

rideterminato il quadro economico dell’intervento nel seguente modo: 

Importo opere edili, finiture, strutture in legno 240.015,43 

Importo opere elettriche  15.456,48 

Importo centrale termica e sistema di distribuzione 20.624,01 

Totale importo a base di gara soggetto a ribasso 276.095,92 

Opere affidate a seguito del ribasso d’asta del 15,71% 232.721,25 

Oneri sicurezza edili, finiture, strutture in legno 16.807,00 

Oneri sicurezza opere elettriche 1.000,00 

Oneri sicurezza centrale termica e sistema di distribuzione 1.544,76 

Totale oneri  19.351,76 

Totale opere a contratto inclusi oneri della sicurezza 252.073,01 

Iva 10% 25.207,30 

Incentivo per funzioni tecniche 2% - art. 113 D.lgs. 50/2016 - di cui €1.181,79 per 
innovazione 

5.908,95 

Incarichi esterni per progettazione (di cui DT 627/2020 per euro 2.499,00 per 
rilievo celeri metrico - Geom. Zanzottera, DT 724/2020 per euro 6.090,24 per 
Prog. Strutturale - Arch. Soffientini, DT 731/2020 per euro 5.679,65 per Prog. 
Impianti De marzo e Ing. Motta, e DT 763/2020 per euro 4.504,24 per Prog. 
Architettonica Arch. Granvillano) 

18.773,13 

Imprevisti e arrotondamenti 48.037,61 

Totale quadro economico 350.000,00 

 
e assunto l’impegno di spesa per complessive euro 331.226,87 (al netto di € 18.773,13 relativa 
agli incarichi affidati con i seguenti atti di determinazione DT 627/2020 per euro 2.499,00 per 
rilievo celeri metrico - Geom. Zanzottera, DT 724/2020 per euro 6.090,24 per Prog. Strutturale - 
Arch. Soffientini, DT 731/2020 per euro 5.679,65 per Prog. Impianti De marzo e Ing. Motta, e DT 
763/2020 per euro 4.504,24 per Prog. Architettonica Arch. Granvillano) imputando la stessa al 
cap. 19960 - Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.002 M.1 P.5 del Bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso, gestione competenze; 

 
Dato atto che per la procedura di aggiudicazione dell’appalto di cui sopra è stato emesso 

MAV per il pagamento del corrispettivo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C.- 
per la somma di euro 225,00 codice gara:8077402 e che necessita impegnare la spesa; 

 



DETERMINAZIONE N. 480 DEL 10/09/2021 

 

Rilevato che la somma di euro 225,00 di cui sopra trova copertura alla voce “Imprevisti e 
arrotondamenti” del quadro economico sopra citato - cap. 19960 - Nuovo Ordinamento 
U.2.02.01.09.002 M.1 P.5 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenze 

 
Visto l’estratto conto del MAV codice 01030651411351738, emesso da ANAC Autorità 

Nazionale Anticorruzione – Roma sui contratti pubblici di lavori, servizi e fornitura – A.V.C.P., in 
cui figurano le seguenti procedure di gara, di competenza dell’Area Demanio e Patrimonio 
Immobiliare, per un importo di contributo pari ad € 225,00; 

 
Ritenuto pertanto di procedere al pagamento della somma complessiva di € 225,00 per il 

contributo a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, Servizi e Forniture, con 
imputazione al cap. 19960 - Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.002 M.1 P.5 del Bilancio di 
previsione dell’esercizio in corso, gestione competenze; 

 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 

267 del 18/08/2000; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. 

n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto 
sindacale n. 25 del 27.07.2021; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 30/04/2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2021/2023;  
 
Richiamata la deliberazione   di Consiglio Comunale n.20 del 30/04/201 è stato approvato 

l'aggiornamento al DUP 2021/2023;  
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.44 del 04/05/2021 è stato approvato il 

PEG 2021;   
 

DETERMINA 

 
1. di prendere atto della pubblicazione del bollettino MAV codice 01030651411351738per un 
importo complessivo di €. 225,00 per codice gara:8077402 di cui ai lavori di realizzazione di un 
centro polifunzionale ad uso pubblico/amministrativo presso la frazione di Olcella; 
 
2. di assumere l’impegno di spesa di euro 225,00 per il contributo ANAC di cui al punto 1), 
imputando la stessa alla voce “Imprevisti e arrotondamenti” del quadro economico approvato con 
atto di determinazione n. 353 del 17/06/2021 in premessa richiamato - cap. 19960 - Nuovo 
Ordinamento U.2.02.01.09.002 M.1 P.5 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione 
competenze; 
 
4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Giuseppe Sanguedolce, Responsabile 
dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare; 
 
5. ai sensi dell’art. 184 del Testo Unico degli Enti Locali approvato  con D.Lgs.  n. 267 del 
18.08.2000; 

 
L I Q U I D A 

 
Per le motivazione espresse in premessa ed all’uopo richiamate quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, il bollettino MAV codice 01030651411351738, emesso da ANAC 
Autorità Nazionale Anticorruzione – Roma sui contratti pubblici di lavori, servizi e fornitura – 
A.V.C.P. in cui risulta ricompresa la gara di cui all’oggetto, per un importo di € 225,00 (codice 
gara:8077402) imputando la stessa alla voce “Imprevisti e arrotondamenti” del quadro economico 



DETERMINAZIONE N. 480 DEL 10/09/2021 

 

approvato con atto di determinazione n. 353 del 17/06/2021 - cap. 19960 - Nuovo Ordinamento 
U.2.02.01.09.002 M.1 P.5 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenze;; 
 
si trasmette il presente atto trasmesso al servizio finanziario per i conseguenti riscontri contabili, 
amministrativi e fiscali, al fine di ordinarne il pagamento. 
  
 Il Responsabile dell’Area 
 Demanio e Patrimonio Immobiliare 
 Arch. Giuseppe Sanguedolce 


		2021-09-11T10:22:42+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




